elementorum, ideo non aliis attribuimus formam lucis, ut naturaliter dicimus sequi ignem. [...] Hanc rationem sustinet communis opinio.”

⁴¹ Por. ARYSTOTELES, *O duszy*, 418b4–14, tłum. P. Siwek, w: tenże, *Dzieła wszystkie*, t. 3, s. 91–92.

⁴² Zob. E. JUNG-PALCZEWSKA, *Między filozofią przyrody a nowożytnym przyrodoznawstwem. Ryszard Kilvington i fizyka matematyczna w średniowieczu*, Łódź: Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 2002, s. 283–284.

⁴³ JOHANNES DUMBLETON, *Summa logicae et philosophiae naturalis*, f. 64rb-va: „Contra istam responsum arguitur multipliciter. Nam si ignis est naturaliter lucidum, cum illa forma lucis in igne non habet contrarium in igne, igitur illa forma lucis in igne est summa. Consequentia tenet et antecedens patet, eo quod nec caliditas, nec siccitas contrariatur luci. Igitur, si ignis ageret in aliquod elementum, cum nulla qualitas prima luci contrariatur, igitur subito inducet ignis in omni actione sua illam formam lucis. Et sic in omni mixto in quo esset ignis sub aliquo gradu in eodem igne summa esset forma lucis, quia forma in tali mixto non habet contrarium. [...] si scamra [*sic!*] vel ligna igni apponantur diu calefiunt antequam lux generatur, et magna caliditas et levitas inducuntur antequam generatur vel inducitur forma lucis. [...] Item, fumus diu ascendet antequam illuminatur medium. Sed tamen inducitur forma lucis in summum subito, ut apparet quod inducitur forma ad summum gradum vel saltim ad magnum gradum, ut patet per experimentum”.

⁴⁴ Tamże: „[...] cum mixtum ex terra et igne densius est quam ignis summus, plus ageret tale mixtum de luce in medium quam ignis summus vel quam idem corpus mixtum cum fuerit rarum. Consequens falsum et consequentia tenet, cum corpora densa plus agunt ad sensum mediante eadem qualitate non remissa ipsis existentibus densis quam raris — ut plus ledit carbo quam flamma, non obstante quod flamma ignis magna sit eiusdem intensionis. Et similiter consequenter patet, nam modica flamma candeles plus illuminat quam magnus cumulus carbonum ignitorum, et tamen non est intensior ignis in flamma quam in carbone. Et ideo per hoc apparet, quod si forma lucis naturaliter consequitur ignem, sequitur quod illa, que magis haberent de igne, plus illuminent. Consequens falsum et contra experimentum. Nam lignum et ferrum, et

w ciałach „oleistych i tłustych, i łatwo podlegających trawieniu”. Stąd wnioskuje się, mówi Dumbleton, że dla uaktywnienia się formy światła w danym ciele materialnym potrzebna jest odpowiednia proporcja m.in. takich jakości, jak wilgoć i gęstość lub rzadkość⁴⁵. Warto tutaj zwrócić uwagę, że zdaniem tego filozofa, świeca przykryta naczyniem gaśnie właśnie ze względu na brak „wilgoci”, którą czerpie z powietrza. Dla współczesnego czytelnika wniosek ten wydaje się co najmniej dziwaczny, lecz na gruncie zaakceptowanej najwyraźniej przez Dumbletona arystotelesowskiej filozofii przyrody jest jak najbardziej uprawniony. Ostatecznie myśliciel ten wyjaśnia, że powszechne wiązanie formy światła z elementem ognia wynika jedynie ze swoistego *usus loquendi*. Przyzwyczajeni jesteśmy bowiem — mówi Dumbleton — opisywać ciało zmieszane (*mixtum*) nazwą elementu, który w tym ciele najsilniej oddziałuje na zmysły⁴⁶.

O tym, że Dumbleton w swoich rozważaniach dotyczących światła nie wykracza poza arystotelesowski opis przyrody, przekonuje również fakt, że zdecydowanie odróżnia on świat podksiężycowy od nadksiężycowego. W przedstawianej tutaj kwestii stwierdza bowiem autorytatywnie, że światło obecne w tym ostatnim, będąc formą „najbardziej naturalną dla ciała niebieskiego”, różni się gatunkowo od formy jakościowej światła przysługującej bytom podlegającym powstawaniu i niszczeniu⁴⁷. W twierdzeniu tym wyraźne są echa opinii, które możemy odnaleźć w komentarzu Awerroesa do Arystotelesowskiego *O niebie*,

terra intense calefacta nihil illuminant penitus. Sed si naturaliter talis qualitas, scilicet lux vel eius forma inesset igni, igitur sicut forma ignis vel calidi tenetur, ita et talis forma lucis partibiliter inducitur. Et tunc in quo corpore apparet sensui caliditatem dominari, in eodem iudicaret visus lumen magnum. Consequens falsum, ut docet experimentum”.

⁴⁵Tamże, f. 64va: „Lux et eius forma maxime apparent in materiis unctuosis et pinguibus et bene digestis, sicut est flamma candele attensa, et ex oleo inflammato generetur lux magna. Et universaliter ad hoc, quod generetur lux inter nos requiritur, quod est materia humida et subtilis. Nam candela cooperta et aere inposito ne ipse ingrediretur, corrumpitur lux ex hoc, quod deficit sibi humiditatis. Nam flamma non est aliud nisi fumus ascensus, et materia non ascenditur deficiente humiditate, sicut patet per auctoritates et multa experimenta, et Aristotelis IV *Meteororum*, qui ponit illa inflammabilia <esse>, que sunt humida et bene digesta, et unctuosa. Ex quibus experimentis et rationibus apparet formam lucis ex proportione primarum qualitatum una cum densitate vel raritate resultari materie, et <sic> non illa lux sequitur aliquod elementum naturaliter”.

⁴⁶Tamże, f. 64vb: „[...] nos dicimus ipsam formam [*scil.* lucis] sequi ignem ex hoc, quod talis forma [*ms. add. non*] generatur in materia rara et ignita, sicut modus loquendi est nominari corpus mixtum nomine illius elementi, quod maxime sentimus in illo mixto consistere. Hec tamen locutio non respicit rem sed sensum, super quo plures principio modi loquendi vulgi fundantur, cui multi moderni minus invituntur”.

⁴⁷Tamże, f. 64va: „Quantum ad illud dubium est advertendum, quod forma lucis dupliciter habetur. Nam una est forma lucis corruptibilis, que est in corporibus inferioribus, ut est lux in flamma. Alia est forma lucis incorruptibilis, ut forma Solis sive ipsum corpus Solis. [...] Et sic palam ostenditur alia pars primi quesiti, videlicet qualiter forma lucis consequens corpora inferiora differt in specie a forma lucis in corporibus celestibus. [...] Sed cum forma lucis sit maxime

gdzie czytamy: „gwiazdy nie są ogniem ani też ogniste [...], nie zachodzi bowiem [koniecznie takie] wynikanie, że wszystko, co świeci, jest ogniem, ani że każdy ogień świeci”⁴⁸.

Nie jest to zresztą jedyne nawiązanie Dumbletona do Awerroesowego komentarza do *O niebie*. Sporą część swoich rozważań poświęca on dyskusji na temat oddziaływania poszczególnych planet na świat podksiężycowy, czyli astrologii. Przy czym należy tutaj wskazać, że na gruncie arystotelesowskiego paradygmatu nauki są to rozważania jak najbardziej naukowe. Dumbleton rozpatruje bowiem kwestię wpływu planet na przyrodę w zakresie wywoływanych przez nie jakości pierwotnych, w czym także jest naśladowcą Awerroesa oraz bliższych mu czasowo filozofów średniowiecznych, takich jak chociażby Roger Bacon⁴⁹. Rozważania te, choć same w sobie ciekawe, nie wnoszą już jednak właściwie nic do interesujących nas tutaj czternastowiecznych teorii natury i działania światła.

W drugiej z kwestii składających się na piątą część jego *Summy logiki i filozofii przyrody* Jan Dumbleton skupia się na charakterystyce ośrodka (*medium*), w którym działa światło. Tutaj także nie wychodzi poza granice arystotelizmu, uzupełniając jedynie pewne szczegóły pominięte przez Filozofa i Komentatora.

naturalis corpori celesti patet illam formam lucis celestis esse incorruptibilem, sicut et corpus in quo existit naturaliter”.

⁴⁸ AVERROES, *Comm. in De coelo*, comm. 42, w: *Aristotelis Opera cum Averrois commentariis*, t. 5: *De coelo, De generatione et corruptione, Meteorologicorum, De plantis, cum Averrois Cordubensis variis in eisdem commentariis*, Venetiis apud Iunctas, 1562 [repr. Frankfurt: Minerva, 1962], f. 127ra: „[...] manifestum est ex hoc quod stellae non sunt ignis, neque igneae, et quod lumen earum non est, quia sunt ignis, cum non sequatur quod omne luminosum sit ignis, neque quod omnis ignis sit luminosus”.

⁴⁹ JOHANNES DUMBLETON, *Summa logicae et philosophiae naturalis*, f. 64vb: „[...] quot sunt planete et stelle differentes in specie in effectibus producendis ab illis naturaliter, rationaliter tot sunt forme lucis in stellis et planetis differentis. Nam quidam planete sunt actioni frigiditatis et siccitatis, ut Saturnus; quidam caliditatis et siccitatis, ut Mars; quidam caliditatis et humiditatis, ut Iubiter [*sic!*]; quarum — sicut ponimus — diversas qualitates in elementis propter diversos effectus provenientes ex illis [causantur]. Et per effectus devenimus in causas, igitur in diversis planetis ponenda sunt diversa lumina in specie vel in genere, per que suas actiones proprias producunt et faciunt”. Por. AVERROES, *Comm. in De coelo*, comm. 42, w: *Aristotelis Opera cum Averrois commentariis*, t. 5, f. 127ra: „Et ideo consyderantes operationem stellarum in Antiquo tempore, attribuunt quibusdam earum calorem, et siccitatem, ut Soli, et quibusdam frigiditatem, et humiditatem, ut Lunae, quibusdam frigiditatem, et siccitatem, ut Saturno, et quibusdam masculinitatem, et quibusdam foemineitatem: cum in rei veritate non agunt frigiditates, sed calores similes unicuique elementorum. Sed hoc manifestum est in Luna, quae operatur in aquis manifeste”. Zob. także: ROGER BACON, *Dzieło większe*, tłum. T. Włodarczyk, Kęty: Wydawnictwo Marek Derewiecki, 2006, s. 377–401. Na temat naukowej astrologii czternastowiecznej więcej informacji czytelnik znajdzie w: M. GENSLER, *Walter Burley on the Influence of Planets*, „Mediaevalia. Textos e estudos”, 23 (2004): *Intellect et imagination dans la philosophie médiévale. Actes du XI^e Congrès International de Philosophie Médiévale de la Société Internationale pour l’Étude de la Philosophie Médiévale (S.I.E.P.M.), Porto, du 26 au 31 août 2002*, éd. M.C. Pacheco, J.F. Meirinhos, t. 4, Porto: Faculdade de Letras da Universidade do Porto, 2006, s. 81–88.